
COPIA

C O M U N E  DI  T E R R A S I N I
Città Metropolitana di Palermo

Area 1 - Affari Generali - Beni Culturali e Politiche Sociali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1087 del 11/07/2025 

Oggetto: Approvazione graduatoria Asilo Nido Comunale – Anno Educativo 2025/2026.

Il Responsabile del Procedimento PIAZZA ANNA sottopone al Capo Area la seguente proposta di 
determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di interessi neì in 
condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e del codice di 
comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

RELAZIONE

Premesso che l’Asilo Nido comunale rientra tra i servizi socio-educativi pubblici che favorisce lo sviluppo 
psico-fisico dei bambini di età compresa tra 0–3 anni, perseguendo percorsi di socializzazione e crescita degli stessi 
tenendo conto delle loro esigenze evolutive, in applicazione della L.R. 14 settembre 1979, n. 214;

Che il Comune di Terrasini è dotato di un asilo nido comunale atto ad accogliere un numero massimo di 60 
bambini;

Che, ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento di gestione dell’Asilo Nido Comunale”, approvato con atto 
consiliare n.46 del 28.07.2014, in data 27.03.2025 è stato pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Ente apposito 
avviso pubblico finalizzato alle iscrizioni al suddetto Istituto Scolastico dei bambini di età compresa tra 0–3 anni;

Considerato che sono pervenute n. 59 nuove istanze da parte dei genitori richiedenti l’iscrizione dei propri 
figli presso la suddetta struttura educativa, di cui n.1 pervenuta successivamente allo scadere del termine di 
presentazione delle istanze la quale, così come previsto dal suddetto Regolamento, sarà presa in considerazione 
compatibilmente ai posti disponibili;

Che, con note prot. n. 15023/2025 e n.15848/2025,  ai sensi dell’art.7 del succitato Regolamento, le istanze de 
quo sono state trasmesse al Comitato di Gestione per la relativa valutazione finalizzata alla redazione della graduatoria 
per l’anno educativo 2025/2026;  

Visto il verbale del suddetto Comitato, trasmesso alla scrivente con nota prot. n.16613/2025, dal quale si 
evince che l’elenco dei bambini riconfermati, in quanto già frequentanti, è composto da n.23 minori;

Rilevato che, dal superiore verbale, si evince, altresì, che n.2 istanze risultano escluse in quanto non aventi i 
requisiti richiesti dal “Regolamento di gestione dell’Asilo Nido Comunale”;

Che, pertanto, i nuovi iscritti all’Asilo Nido comunale per l’anno educativo 2025/2026 risultano essere n.57;
Vista la L.R. 14 settembre 1979, n. 214 che disciplina gli asili nido nella Regione siciliana;



Visto il Decreto Presidenziale della Regione Sicilia del 16 maggio 2013 avente ad oggetto “Nuovi standards 
strutturali ed organizzativi per i servizi di prima infanzia”

Visto il “Regolamento di gestione dell’Asilo Nido Comunale”, approvato con atto consiliare n.46/2014;
Vista la determinazione dirigenziale n.457 del 31.03.2025, con la quale la scrivente è stata confermata 

Responsabile dell’Ufficio Politiche Sociali nonchè nominata Vicario dell'Area I;        
Tutto ciò premesso, si sottopone al Capo Area I-Vicario:
- di approvare la graduatoria dei bambini da ammettere alla frequenza dell’Asilo Nido Comunale per l’anno 

educativo 2025/2026 così come formulata dal Comitato di Gestione, giacente agli atti di questo ufficio, composta 
complessivamente da n.80 minori, di cui n.23 minori riconfermati in quanto già frequentanti, e n.57 nuovi beneficiari 
(di cui un nominativo posto in coda alla graduatoria al n.80, la cui istanza è pervenuta oltre i termini prescritti);

-  di dare atto che n.2 minori risultano non ammessi per mancanza di requisiti;
-  di allegare alla presente determinazione la graduatoria in argomento per formarne parte integrante, dando 

atto che, nel rispetto delle norme in materia dei dati personali (D. Lgs. n.196/2003), l’elenco è stato redatto in modo da 
evitare la diffusione dei dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili;

- di dare atto che, con successivo atto dirigenziale, sarà determinato il numero dei minori che frequenteranno 
detto istituto a far data dall’apertura dell’anno educativo, con l’indicazione di coloro che saranno posti in lista d’attesa 
dalla quale attingere in caso di scorrimento graduatoria;

- di dare mandato all’Ufficio Politiche Sociali di provvedere agli atti consequenziali alla presente 
determinazione;

- di trasmettere copia del presente atto al Messo Comunale per la relativa pubblicazione all’Albo Pretorio on 
line di questo Ente nonchè al Presidente del Consiglio Comunale, all’Ufficio Ragioneria, alla Giunta Municipale, alla 
Segreteria Generale e all’URP per la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web 
istituzionale.

Il Responsabile del Procedimento
f.to PIAZZA ANNA



IL CAPO AREA
Area 1 - Affari Generali - Beni Culturali e Politiche Sociali

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione;

Considerato quanto in premessa esposto;

Visto l’art. 17 del D.L. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni e l’art. 107 del D.L. 267/2000, che 
disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili di servizio;

VERIFICATO che non sussiste obbligo di astensione per i sottoscritti nel caso di specie e, dunque, di non 
trovarsi in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6Bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013, nonché ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023;

Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Approvazione graduatoria Asilo Nido 
Comunale – Anno Educativo 2025/2026.

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Terrasini lì, 11/07/2025

Il Capo Area
f.to Il Vicario - D.ssa Anna Piazza

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Terrasini lì, 11/07/2025

Il Capo Area
f.to PIAZZA ANNA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-07-11T09:55:16+0200
	ANNA PIAZZA




